
 

 

 

 

 

HOTĂRÂRE  

privind aprobarea proiectului cu titlul „RESTAURAREA MUZEULUI 

JUDEȚEAN ARGEȘ - CONSOLIDAREA, PROTEJAREA ȘI 

VALORIFICAREA PATRIMONIULUI  CULTURAL”, a Documentaţiei de 

Avizare a Lucrărilor de Intervenţie, a parteneriatului cu Ministerul Culturii 

și a cheltuielilor legate de proiect 

 

 

Consiliul Județean Argeș; 

 Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean şi Raportul nr. 15994/20.10.2016 al Direcției Investiții; 

 Având în vedere: 

 Programul Operational Regional 2014 – 2020 – Axa prioritară 5 – 

Imbunătăţirea mediului urban şi conservarea, protecţia şi valorificarea 

durabilă a patrimoniului cultural, Prioritatea de investiții 5.1 – 

Conservarea, protejarea, promovarea şi dezvoltarea patrimoniului natural 

şi cultural; 

 Art. 91, alin. 6, lit. c din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K5, K6; 

 Avizul secretarului judetului. 

 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 

din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 

      

H O T Ă R Ă Ș T E : 

 

 

ART 1. Se aprobă proiectul cu titlul „RESTAURAREA MUZEULUI 

JUDEȚEAN ARGEȘ - CONSOLIDAREA, PROTEJAREA ȘI 

VALORIFICAREA PATRIMONIULUI  CULTURAL”. 

 

ART 2. Se aprobă Documentația tehnico-economică faza - Documentație de 

Avizare a Lucrărilor de Intervenție (DALI) conform Anexei 1, parte 

integrantă  la prezenta hotărâre. 

 

ART 3. Se aprobă Descrierea investiției din DALI conform Anexei 2, parte 

integrantă  la prezenta hotărâre. 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 
 

 



 

 

ART. 4. Se aprobă acordul de parteneriat între UAT JUDEȚUL ARGEȘ - lider 

de proiect şi  MINISTERUL CULTURII în vederea implementării în comun a 

proiectului, conform Acordului de parteneriat, Anexa nr. 3 la prezenta hotărâre.  

 

ART. 5. Se aprobă valoarea totală a proiectului „RESTAURAREA 

MUZEULUI JUDEȚEAN ARGEȘ - CONSOLIDAREA, PROTEJAREA ȘI 

VALORIFICAREA PATRIMONIULUI CULTURAL”, în cuantum de 

21.640.689,00 lei (inclusiv TVA), conform Bugetului proiectului - Anexa nr. 4 

care face parte integrantă din prezenta hotătâre. 

 

ART. 6. Se aprobă contribuția proprie în proiect de 432.813,78 lei, reprezentând 

achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului (0,00 lei), cât și 

contribuția de 2.% din valoarea eligibilă a proiectului, în cuantum de 432.813,78 

lei, reprezentând cofinanțarea proiectului „RESTAURAREA MUZEULUI 

JUDEȚEAN ARGEȘ - CONSOLIDAREA, PROTEJAREA ȘI 

VALORIFICAREA PATRIMONIULUI CULTURAL” conform Surselor de 

finanțare – Anexa nr. 5 care face parte integrantă din prezenta hotătâre. 

 

ART.7. Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata 

implementării proiectului „RESTAURAREA MUZEULUI JUDEȚEAN 

ARGEȘ - CONSOLIDAREA, PROTEJAREA ȘI VALORIFICAREA 

PATRIMONIULUI CULTURAL”, pentru implementarea proiectului în 

condiții optime, se vor asigura din bugetul propriu al Județului Argeș. 

 

ART.8. Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării 

proiectului în condițiile rambursării/ decontării ulterioare a cheltuielilor din 

instrumente structurale. 

 

ART 9. Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Argeș - dl. 

Constantin Dan MANU să semneze toate actele necesare şi contractul de 

finanţare în numele UAT JUDEȚUL ARGEȘ şi al Partenerului. 

 

ART.10. Direcția Economică și Direcția Investiții vor duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotarari. 

 

 

 

 

 

 

 



ART.11. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica 

hotărârea: 

 

 Instituţiei Prefectului -  Județul Argeş; 

 Directiei Economice ; 

 Direcției Investiții; 

 Ministerului Culturii. 

 

 

 

 

PREȘEDINTE, 

 

CONSTANTIN DAN MANU 

                                                   

 

 

 

 

Contrasemnează, 

                                               SECRETAR  JUDEȚ              

                          Ionel VOICA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dată astăzi __________2016 

Nr.___  
 

 


